BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /BNN-TL

V/v tăng cường xử lý vi phạm

 phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố thuộc Trung ương

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã nhận được báo cáo tình hình vi

phạm, xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi năm 2023 các tỉnh, thành

phố thuộc Trung ương. Theo số liệu báo cáo của các tỉnh, từ năm 2018 đến hết

năm 2023 đã phát hiện 62.299 vụ vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi,

trong đó năm 2023 số vụ phát sinh giảm so với năm 2022 (4.248/5.388 vụ), số vụ

đã xử lý được tăng so với năm 2022 (2.163/1.212 vụ). Tuy nhiên, các hành vi vi

phạm liên quan đến nhiều lĩnh vực như đất đai, xây dựng, môi trường, gồm: xây

dựng nhà ở kiên cố, nhà tạm, nhà xưởng, kho tàng, lều lán, chuồng trại chăn thả

gia súc, xây tường bao, xây dựng bến, bãi bốc dỡ hàng hóa; tập kết nguyên liệu,

vật liệu, vật tư phương tiện; đào ao nuôi trồng thủy sản; khai thác vật liệu xây

dựng trong phạm vi bảo vệ công trình còn tồn đọng nhiều, chưa xử lý dứt điểm.

Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và thực thi pháp luật

trong quản lý, xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, bảo đảm chất

lượng nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, bảo đảm an toàn công trình thủy lợi

đặc biệt trong mùa mưa lũ 2024, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố tăng cường chỉ đạo triển khai các giải pháp để

xử lý hiệu quả đối với vi phạm về bảo vệ an toàn công trình thủy lợi (xây dựng

nhà ở, nhà tạm, nhà xưởng, kho tàng, lều lán, xây tường bao, …), cắm mốc phạm

vi bảo vệ công trình thủy lợi, cụ thể như sau:

1. Về xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi

a) Tiếp tục tổ chức thống kê, phân loại các vi phạm phạm vi bảo vệ công

trình thủy lợi; trong đó làm rõ tính chất, mức độ, nguyên nhân, hướng xử lý và

kiến nghị các cấp  có thẩm quyền xem xét, quyết định xử lý.

b) Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp sở, ngành liên quan

xây dựng, trình UBND cấp tỉnh ban hành Quy chế phối hợp, xử lý vi phạm công

trình thủy lợi trên địa bàn. Trong đó, quy định cụ thể nội dung về quy trình xử lý,

trách nhiệm xử lý của Sở, ngành, UBND các cấp, đơn vị khai thác công trình thủy

lợi, như sau:

- Trách nhiệm kiểm tra, phát hiện, kiến nghị xử lý vi phạm:

Tổ chức khai thác công trình thủy lợi có trách nhiệm kiểm tra, phát hiện,

có biện pháp ngăn chặn kịp thời và kiến nghị xử lý hành vi vi phạm pháp luật

trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi (điểm c khoản 2 Điều 42; khoản 11 Điều

54 của Luật Thủy lợi và khoản 4 Điều 157 của Luật Đất đai; khoản 5 Điều 56 của

Cục Thủy lợi

Kính trình

VP Bộ

Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều, khoản của Luật Đất đai).

- Trách nhiệm xử lý hành vi vi phạm:

+ UBND cấp xã có trách nhiệm xử lý kiến nghị của Tổ chức khai thác công

trình thủy lợi đối với hành vi vi phạm pháp luật trong phạm vi bảo vệ công trình

thủy lợi (khoản 5 Điều 56 của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP); ngăn chặn, xử lý vi

phạm pháp luật về thủy lợi (điểm h khoản 3 Điều 57 của Luật Thủy lợi); Phát hiện

và xử lý kịp thời những trường hợp lấn, chiếm, sử dụng trái phép phần đất thuộc

phạm vi hành lang bảo vệ an toàn công trình; ngăn chặn kịp thời các công trình

xây dựng trái phép trên đất hành lang bảo vệ an toàn công trình; buộc người có

hành vi vi phạm khôi phục lại tình trạng của đất trước khi vi phạm (điểm a khoản

6 Điều 56 của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP); trường hợp vượt quá thẩm quyền

xử phạt thì lập hồ sơ báo cáo UBND cấp huyện xử phạt theo quy định của Nghị

định số 03/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều và Nghị định số

91/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực đất đai, đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 04/2022/NĐ-CP.

+ UBND cấp huyện có trách nhiệm xử lý kiến nghị của cơ quan có liên

quan, Tổ chức khai thác công trình thủy lợi, UBND cấp xã trong thời hạn quy

định của pháp luật. Trường hợp vượt quá thẩm quyền xử phạt thì lập hồ sơ báo

cáo Chủ tịch UBND cấp tỉnh xử phạt theo quy định của pháp luật về xử phạt vi

phạm hành chính (Luật xử lý vi phạm phạm hành chính, Nghị định số

03/2022/NĐ-CP, Nghị định số 91/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị

định số 04/2022/NĐ-CP); pháp luật về đất đai (khoản 5 Điều 157 của Luật Đất

đai, điểm a khoản 6 Điều 56 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP); pháp luật về thủy lợi

(điểm h khoản 2 Điều 57 của Luật Thủy lợi).

+ Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo Tổ chức khai thác công trình thủy lợi

báo cáo tình hình và kết quả xử lý vi phạm. Trường hợp vi phạm không được xử

lý trong thời hạn quy định, Sở Nông nghiệp và PTNT có trách nhiệm đôn đốc

UBND cấp huyện và kiến nghị UBND cấp tỉnh xử lý theo quy định.

2. Về việc cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, chỉ đạo tổ

chức khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn:

- Xây dựng, trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt phương án cắm mốc

chỉ giới công trình thủy lợi (ưu tiên thực hiện đối với các công trình có nguy cơ

xảy ra vi phạm lấn, chiếm phạm vi bảo vệ); chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân

cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có công trình trong việc công bố công

khai mốc giới hành lang bảo vệ an toàn công trình và cắm mốc giới trên thực địa,

bàn giao mốc giới cho Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có công trình để quản lý theo

thác theo quy định tại khoản 2 Điều 43 của Luật Thủy lợi; khoản 2, khoản 3 Điều

56 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều, khoản của Luật Đất đai; Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT của Bộ

Nông nghiệp và PTNT ngày 15/5/2018 quy định chi tiết một số điều của Luật

Thủy lợi đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 03/2022/TT-BNNPTNT ngày

16/6/2022.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã và Phòng Tài nguyên và

Môi trường nơi có công trình rà soát hiện trạng sử dụng đất trong phạm vi hành

lang bảo vệ an toàn công trình để kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải

quyết theo quy định tại Điều 48 của Luật Thủy lợi; khoản 4 Điều 56 của Nghị

định số 43/2014/NĐ-CP.

3. Xử lý nguy cơ ô nhiễm nước trong công trình thủy lợi

Hiện nay, tình trạng ô nhiễm nước tại một số hệ thống công trình thủy lợi

đang diễn ra với mức độ khác nhau. Để khắc phục tình trạng trên, đề nghị UBND

cấp tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành liên quan thực hiện:

- Triển khai các giải pháp, tổ chức thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của

các khu đô thị, khu dân cư tập trung; nước thải từ các làng nghề, cơ sở chăn nuôi

trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Điều 56, 57, 86 Luật Bảo vệ môi trường, Nghị

định số 08/2022/NĐ-CP, Nghị định số 80/2014/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung

bằng Nghị định số 98/2019/NĐ-CP;

- Rà soát, đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của công trình thủy lợi,

trường hợp công trình thủy lợi không còn khả năng chịu tải thì không cấp giấy

phép theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Luật Bảo vệ môi trường;

- Tăng cường việc thanh tra, kiểm tra phát hiện, đấu tranh, xử lý vi phạm

gây ô nhiễm chất lượng nước trong công trình thủy lợi.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nhằm nâng cao ý thức, trách

nhiệm của người dân và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc bảo vệ môi

trường, chất lượng nước trong công trình thủy lợi, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu

quả, làm tốt công tác quản lý việc xả thải và thu gom chất thải trong phạm vi bảo

vệ công trình thủy lợi.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố quan tâm thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Sở NN và PTNT các tỉnh, TP;

- Lưu: VT, TL (10b).

Trưởng phòng BVCT:                 Nguyễn Đắc Long

Chánh Văn phòng :                  Nguyễn Hữu Phú

Chuyên viên soạn thảo:  Lê Đức Hà

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

		2024-03-28T16:56:14+0700

		2024-03-29T08:09:58+0700

		2024-03-29T08:09:58+0700

		2024-03-29T08:09:58+0700

		2024-03-29T08:09:58+0700